- orden de TIBERIO NERON, violaban a mujeres vírgenes para poder después ahorcarlas, evitando, de este modo, ir contra una antigua costumbre que prohibía estrangular a las vírgenes
- 284 MODESTINO, *D.* 48, 5, 34, 1 (*vid.* n. 253).
- 285 MOMMSEN, T., *Derecho* cit., p. 127.
- 286 ULPIANO, *D.* 47, 10, 3, 1 (*vid.* n. 257).
- 287 MARCIANO, *D.* 48, 6, 3, 4 (*vid.* n. 233).
- 288 ULPIANO, *D.* 47, 10, 7, 1: “*Atquin solemus dicere, ex quibus causis publica sunt iudicia, ex bis causis non esse nos prohibendos, quominus et privato agamus*”.
- 289 ULPIANO, *D.* 47, 10, 25: “*Si stuprum serva passa sit, iniuriarum actio dabitur; aut si celavit mancipium, vel quid aliud furandi animo fecit, etiam furti; vel si virginem immaturam stupraverit, etiam legis Aquiliae actionem competere quidam putant*”.
- 290 D’ORS, A., *Derecho Privado Romano*, Pamplona, 1989, p. 415.
- 291 KUNKEL, W., *Historia* cit., p. 40.
- 292 SUETONIO, *Los doce* cit., Octavio Augusto, 69 y 71.
- 293 ULPIANO, *D.* 47, 10, 25 (*vid.* n. 289).
- 294 ULPIANO, *D.* 47, 10, 9, 4 (*vid.* n. 234).
- 295 SUETONIO, *Los doce* cit., Cayo Calígula, 36.
- 296 SUETONIO, *Los doce* cit., Tiberio Nerón, 45 (*vid.* n. 249).
- 297 MACER, *D.* 48, 1, 1: “*Non omnia iudicia, in quibus crimen vertitur, et publica sunt, sed ea tantum, quae ex legibus iudiciorum publicorum veniunt, ut Iulia maiestatis, Iulia de adulteriis...*”.
- 298 MARCIANO, *D.* 48, 6, 3, 4.
- 299 PAULO, *D.* 48, 1, 2: “*Publicorum iudiciorum quaedam capitalia sunt, quaedam non capitalia. Capitalia sunt, ex quibus poena mors, aut exilium est, hoc est aquae et ignis interdictio, per has enim poenas eximitur caput de civitate; nam cetera, non exilia, sed relegationes proprie dicuntur, tunc enim civitas retinetur. Non capitalia sunt, ex quibus pecuniaria, aut in corpore aliqua coërcitio poena est...*”.
- 300 ULPIANO, *D.* 47, 10, 7, 1 (*vid.* n. 288).
- 301 *CJ.* (en *Cuerpo del Derecho Civil Romano*, a doble texto, traducido al castellano del latino, publicado por los hermanos Kriegel, Hermann y Osenbrüggen, con las variantes de la principales ediciones antiguas y modernas y con notas de referencias por Ildefonso L. García del Corral, Barcelona, 1889), 9, 9, 7: “*Propter violatam virginem adultam, qui postea maritus esse coepit, accusator iustus non est, et ideo iure mariti crimen exercere non potest, nisi puella violata sponsa eius fuerit. Sed si ipsa iniurias suas assistentibus curatoribus, per quos etiam negotia eius gerenda sunt, persequatur, praeses provinciae pro debita tanto delicto, si probetur, severitate examinabit*”.
- 302 ULPIANO, *D.* 47, 10, 1, 9: “*Idem ait Neratius, ex una iniuria interdum tribus oriri iniuriarum actionem, neque ullius actionem per alium consumi, utputa uxori meae, filiaefamilias, iniuria facta*”.

- est; et mihi, et patri elus, et ipsi iniuriarum actio incipiet competere*".
- 303 ULPIANO, *D. 47, 10, 7, 2* (*vid. n. 241*).
- 304 ULPIANO, *D. 47, 10, 7, 8*: "*Atroce[m] autem iniuriam aut persona, aut tempore, aut re ipsa fieri, Labeo ait. Persona atrocior iniuria fit, ut quum magistratuit, quum parenti, patrono fiat; tempore, si ludis et in conspectu; nam Praetoris in conspectu, an in solitudine iniuria facta sit, multum interesse ait, quia atrocior est, quae in conspectu fiat; re atrocem iniuriam haberi, Labeo ait, utputa si vulnus illatum, vel os alicui percussum*".
- 305 ULPIANO, *D. 47, 10, 9*: "*Sed est quaestionis, quod dicimus re iniuriam atrocem fieri, utrum si corpori inferatur, atrox sit, an et si non corpori, ut puta vestimentis scissis, comite abducto, vel convicio dicto. Et ait Pomponius, etiam sine pulsatione posse dici atrocem iniuriam, persona atrocitatem faciente*".
- 306 ULPIANO, *D. 47, 10, 11, 7* (*vid. n. 242 y 243*).
- 307 ULPIANO, *D. 47, 10, 7, 3*: "*Sed et si quis ex liberis, qui non sunt in potestate, cum parente velit experiri, non temere iniuriarum actio danda est, nisi atrocitas suaserit; certe his, qui sunt in potestate, prorsus nec competit, etiamsi atrox fuerit*".
- 308 ULPIANO, *D. 47, 10, 15, 15* (*vid. n. 68*). ULPIANO, al igual que LABEON, entendía por acompañante la persona, con independencia de su sexo o condición social, encargada de acompañar y de seguir a otra. Un ejemplo de acompañante era el pedagogo (ULPIANO, *D. 47, 10, 15, 16*: "*Comitem accipere debemus eum, qui comitetur et sequatur, et, ut ait Labeo, sive liberum, sive servum, sive masculum, sive feminam. Et ita comitem Labeo definit, qui frequentandi cuiusque causa, ut sequeretur destinatus, in publico privatove abductus fuerit; inter comites utique et paedagogi erunt*"). Por otra parte, ULPIANO consideraba que cortejar a alguien era atentar con dulces palabras su honestidad, y esto, si bien no era un ultraje, sí atentaba contra las buenas costumbres (ULPIANO, *D. 47, 10, 15, 20*: "*Appellare est blanda oratione alterius pudicitiam attentare; hoc enim non est convicium facere, sed adversus bonos mores attentare*").
- 309 No obstante, dicha discrecionalidad tenía como límite el acatamiento de las instrucciones imperiales y de la práctica surgida en precedentes juicios del tribunal imperial (BURDESE, *Derecho cit.*, p. 334).
- 310 AGUSTIN DE HIPONA, *Confesiones cit.*, VI, 15 y 16; 8, 1 y 6.
- 311 Coincidiendo en esto también con los estoicos, los cristianos utilizaron el conocimiento de la impotencia producida por el debilitamiento que ocasionaba el hambre como un medio de lograr frenar este impulso (ROUSSELLE, A., *Gestos cit.*, pp. 277 y 278).
- 312 IGLESIA FERREIROS, A., "Individuo y familia. Una Historia del Derecho Privado español", en *Enciclopedia de Historia de España diri-*